
Σελίδα 1 από 4 

 

                    

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  
Γραφείο Προέδρου Οικονομικής Επιτροπής 
Ταχ. Δ/νση: ΝΕΟ Πατρών-Αθηνών 32 
264 41 Πάτρα  
Πληροφορίες: Τσούμα Βασιλική  
Τηλέφωνο: 2613 613517-8  
e-mail: koin.oik@pde.gov.gr 
 
 

  
 
 
 
 
 
                               Αριθ.Αποφ. 1498/2022 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 47 

47η ΤΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ (ΜΙΚΤΗ) 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 

Στην Πάτρα σήμερα, την 15η Νοεμβρίου 2022 ημέρα Τρίτη και ώρα 13.00 πραγματοποιήθηκε τακτική 

συνεδρίαση δια ζώσης και με ταυτόχρονη δυνατότητα τηλεδιάσκεψης (e:Presence.gov.gr), της 

Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, ύστερα από την υπ’ αριθμ. πρωτ.: 

ΠΔΕ/ΓΠΟΕ/348302/1974/11-11-2022 πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία εκδόθηκε νομότυπα και 

δόθηκε σε όλα τα τακτικά και τα αναπληρωματικά μέλη της Επιτροπής. Στη συνεδρίαση συμμετείχαν επί 

του συνόλου έντεκα (11) μελών τα παρακάτω μέλη: 

 

1. Φίλιας Ανδρέας - Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής 

2. Μαυρομμάτης Αθανάσιος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

3. Μπονάνος Χαράλαμπος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

4. Κατσαρή - Μαυραγάνη Κωνσταντούλα - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

5. Καπλάνης Διονύσιος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

6. Καρπέτας Κωνσταντίνος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

7. Σπηλιόπουλος Κωνσταντίνος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

8. Μωραΐτης Νικόλαος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

9. Παπαδόπουλος Παναγιώτης - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

10. Βούλγαρη - Πολονύφη Αμαλία - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

11. Κοντογιάννης Γεώργιος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

 

mailto:koin.oik@pde.gov.gr
ΑΔΑ: 6ΕΑΖ7Λ6-7Ι2



Σελίδα 2 από 4 

 

Τη συνεδρίαση παρακολούθησε ο Περιφερειακός Συμπαραστάτης του Πολίτη και της Επιχείρησης της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας κ. Τελώνης Γεώργιος (τηλεδιάσκεψη).  

 

Χρέη γραμματέων άσκησαν η Αγγελοπούλου Γεωργία και η Καρακωνσταντή Μαρία - Ηλίζα, υπάλληλοι 

της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. πρωτ.:220297/3772/02-09-2020 (ΑΔΑ: 

ΩΦΟΚ7Λ6-Χ15) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας.  

 

Αφού διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

 

Ακολούθως ο Πρόεδρος έθεσε προς συζήτηση το 3ο θέμα ημερήσιας διάταξης με τίτλο: «Έγκριση 5ης 

παράτασης της συνολικής προθεσμίας περαίωσης της μελέτης με τίτλο: «ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ ΜΕΛΕΤΗΣ 

ΟΡΙΟΘΕΤΗΣΗΣ - ΔΙΕΥΘΕΤΗΣΗΣ ΤΜΗΜΑΤΙΚΑ ΤΟΥ ΠΟΤΑΜΟΥ ΕΝΙΠΕΑ Π.Ε ΗΛΕΙΑΣ», προεκτιμώμενη 

αμοιβή μελέτης: 74.400,00€ (με Φ.Π.Α.), χρηματοδότηση: Επενδυτικό – Τεχνικό Πρόγραμμα 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας (ΚΑΠ)/Π.Ε. Ηλείας, κ.ε.: 2019ΚΑΠ1413000, ανάδοχος μελέτης: «ΣΙΓΜΑ 

ΜΕΛΕΤΩΝ Α.Ε.»».  

 

Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής προκειμένου να ενημερώσει τα μέλη της Επιτροπής παρέθεσε 

την υπ’ αριθμ. πρωτ.:ΠΔΕ/ΔΤΕΗ/340079/5305/08-11-2022 εισήγηση του Αντιπεριφερειάρχη 

Υποδομών και Έργων της Π.Δ.Ε. κ. Μαυρομμάτη Αθανασίου/ Δ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Ηλείας της 

Π.Δ.Ε., η οποία αναφέρει αναλυτικά τα κάτωθι: 

Έχοντας υπόψη: 
ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΤΗΣ ΜΕΛΕΤΗΣ 
Προεκτιμώμενη αμοιβή μελέτης:                  74.400,00€ (με ΦΠΑ) 
Ημερομηνία διαγωνισμού  :                  23/07/2019 
Επιτευχθείσα έκπτωση :                   8% 
Ημερομηνία συμφωνητικού :                  23/12/2019 
Ποσόν συμφωνητικού :                              68.448,00 €  (με ΦΠΑ)  
Πηγή χρηματοδότησης          :                              2019ΚΑΠ1413000 
Ημερομηνία  1ης Σ.Σ. :                              13/07/2020 
Ποσόν συμφωνητικού :                              5.810,00  €  (με ΦΠΑ)  
Πηγή χρηματοδότησης          :                                  2019ΚΑΠ1413000 
ΠΡΟΘΕΣΜΙΕΣ ΠΕΡΑΙΩΣΗΣ:  
Αρχική  συνολική προθεσμία περαίωσης         23/10/2020 
1η παράταση συνολικής προθ. περαίωσης     23/01/2021 (αρ.αποφ.Ο.Ε. Π.Δ.Ε. 676/2020) 
2η παράταση συνολικής προθ. περαίωσης      23/07/2021   (αρ.αποφ.Ο.Ε. Π.Δ.Ε. 453/2021)  
3η  παράταση συνολικής  προθ. περαίωσης    23/11/2021  (αρ.αποφ.Ο.Ε. Π.Δ.Ε. 1042/2021) 
4η  παράταση συνολικής  προθ. περαίωσης    23/02/2022  (αρ.αποφ.Ο.Ε. Π.Δ.Ε. 1632/2021) 
Κατόπιν του παραπάνω σχετικού, με το οποίο ο ανάδοχος της μελέτης του θέματος ζητά  
5η παράταση της συνολικής προθεσμίας περαίωσης  αυτής   έως τις 31-12-2022,προκειμένου να ολοκληρωθούν 
οι συμπληρωματικές μελέτες και η διοικητική διαδικασία για την κύρωση των οριογραμμών /οριοθέτησης του 
ποταμού  με εργα διευθέτησης  ,σας γνωρίζουμε τα παρακάτω:   

ΑΔΑ: 6ΕΑΖ7Λ6-7Ι2



Σελίδα 3 από 4 

 

Για την εν λόγω μελέτη έχει ολοκληρωθεί εμπρόθεσμα η εκπόνηση  όλων των επιμέρους  
 μελετών, που συνθέτουν το συμβατικό αντικείμενο αυτής  και συγκεκριμένα: η Υδραυλική  μελέτη και η Περιβ/κή 
Μελέτη με την έκδοση  της αντίστοιχης ΑΕΠΟ. 
Στην συνέχεια η Υπηρεσία, τηρώντας τις διατάξεις του Ν.4258/14,για την ολοκλήρωση της διοικητικής 
διαδικασίας  κύρωσης  της οριοθέτησης του ποταμού έλεγξε τον υποβληθέντα, από τον ανάδοχο μελετητή,  
φάκελο οριοθέτησης για το μελετώμενο τμήμα του ποταμού Ενιπέα(κατ’ αντιστοιχία με την εκδοθείσα ΑΕΠΟ) και  
τον απέστειλε, στις 26-08-2021,  στο Δ. Πύργου και στο Δ.Αρχ.Ολυμπίας για τις σχετικές γνωμοδοτήσεις. Μετά  
από περίπου δύο μήνες οι παραπάνω Δήμοι απέστειλαν τις γνωμοδοτήσεις των Διοικητικών τους Συμβουλίων, 
σχετικά με τη πρόταση οριοθέτησης και στις  9-11-21,διαβιβάσθηκε ο φάκελος οριοθέτησης στην  ΠΕΧΩ της 
Αποκ/νης Διοίκησης Π.Δ.Ε.& Ι. για την κύρωση των οριογραμμών με έργα διευθέτησης στο μελετώμενο τμήμα 
του ποταμού Ενιπέα η οποία στις 17-1-2022 τον διαβίβασε στην Δ/νση Υδάτων Πελοποννήσου. 
Με το με αρ πρωτ. 114484/1643/15-4-2022 μας διαβιβάστηκε από την ΠΕΧΩ της Αποκεντρωμένης διοίκησης ΠΔΕ 
&Ι το υπ αριθ. Πρωτ. 230712/π.ε.2021/9-3-2022 έγγραφο της Δ/νσης Υδάτων Πελοποννήσου με το οποίο 
ζητούνται συμπληρωματικά στοιχεία προκειμενου να προβεί στην έκδοση απόφασης καθορισμού των 
οριογραμμών, το οποιο και διαβιβάστηκε στον ανάδοχο της μελέτης στις 26-4-2022 (με email)  
Κατόπιν αυτών και  επειδή δεν είναι δυνατόν να εκτιμηθεί  ο χρόνος για τις απαιτούμενες ενέργειες της  Αποκ/νης 
Διοίκησης μέχρι την κύρωση της προτεινόμενης οριοθέτησης 
παρακαλούμε, ως Προϊσταμένη Αρχή, να αποφασίσετε σχετικά με   την 5η παράταση της συνολικής προθεσμίας 
περαίωσης της εκπόνησης  της μελέτης του θέματος εως τις 31-12-2022, λαμβάνοντας υπ’ όψη ότι το Τεχνικό 
Συμβούλιο  Δημ.Εργων.ΠΕ Ηλείας έχει ήδη γνωμοδοτήσει θετικά υπερ. της έγκρισης της εν λόγω  παράτασης με 
το με αρ.3/2022 πρακτικό αυτού (3ο θέμα). 
 

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος έδωσε το λόγο στον κ. Μαυρομμάτη Αθανάσιο – Αντιπεριφερειάρχη 

Υποδομών και Έργων της Π.Δ.Ε. και στον κ. Χριστοδουλόπουλο Φώτιο – Προϊστάμενο του Τμήματος 

Δομών Περιβάλλοντος της Δ/νσης Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Ηλείας της Π.Δ.Ε., για παροχή 

διευκρινήσεων επί του θέματος. 

 

Με βάση τα παραπάνω η Οικονομική Επιτροπή, αφού άκουσε τον Πρόεδρο και λαμβάνοντας υπόψη: 

• Τις διατάξεις των άρθρων 175, 176, 177, 184 & 225 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ.87/7.6.2010/τ. Α) «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», 

όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

• Την υπ’ αριθμ. 03/2022 (ΑΔΑ: 6ΚΟ17Λ6-ΡΑΝ) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου αναφορικά 

με την εκλογή τακτικών και αναπληρωματικών μελών της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας. 

• Την υπ’ αριθμ. 9456/193/14-01-2022 (ΦΕΚ 26/τ.ΥΟΔΔ/20.01.2022) Απόφαση του Περιφερειάρχη 

Δυτικής Ελλάδας περί «Ορισμού Προέδρου και μελών της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας».  

• Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 9406/191/13-01-2022 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 

27/τ.ΥΟΔΔ/20.01.2022) περί «Ορισμού Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας», όπως 

ισχύει. 

ΑΔΑ: 6ΕΑΖ7Λ6-7Ι2



Σελίδα 4 από 4 

 

• Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 9405/190/13-01-2022 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 

141/τ.Β’/20.01.2022) περί «Μεταβίβασης άσκησης αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες και σε 

εκλεγμένους Περιφερειακούς Συμβούλους της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας», όπως ισχύει. 

 

ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 

Εγκρίνει την 5η παράταση της συνολικής προθεσμίας περαίωσης της μελέτης με τίτλο: «ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ 

ΜΕΛΕΤΗΣ ΟΡΙΟΘΕΤΗΣΗΣ - ΔΙΕΥΘΕΤΗΣΗΣ ΤΜΗΜΑΤΙΚΑ ΤΟΥ ΠΟΤΑΜΟΥ ΕΝΙΠΕΑ Π.Ε ΗΛΕΙΑΣ», 

προεκτιμώμενη αμοιβή μελέτης: 74.400,00€ (με Φ.Π.Α.), χρηματοδότηση: Επενδυτικό – Τεχνικό 

Πρόγραμμα Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας (ΚΑΠ)/Π.Ε. Ηλείας, κ.ε.: 2019ΚΑΠ1413000, ανάδοχος 

μελέτης: «ΣΙΓΜΑ ΜΕΛΕΤΩΝ Α.Ε.», έως τις 31-12-2022, για τους λόγους που αναφέρονται στο εισηγητικό 

μέρος της παρούσας. 

 

Ο Περιφερειακός Σύμβουλος και τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής κ. Μωραΐτης Νικόλαος 

ψήφισε αρνητικά. 

 

Το παρόν πρακτικό αφού συντάχθηκε, διαβάστηκε και βεβαιώθηκε, υπογράφεται ως ακολούθως.  

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΦΙΛΙΑΣ 

ΤΑ ΜΕΛΗ                   
Ακριβές απόσπασμα από τα πρακτικά συνεδριάσεων της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας. 
Η Γραμματέας  
Τσούμα Βασιλική  

ΑΔΑ: 6ΕΑΖ7Λ6-7Ι2


		2022-11-16T12:49:36+0200
	Athens




